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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá dobrovolnou abstinencí. V první části se věnuje

abstinenci a konzumaci alkoholu v České republice i ve světě. Zabývá se rovněž rolí alkoholu

jako facilitátoru sociálního kontaktu a představuje vlivy a důvody abstinence.

Z prezentovaných výzkumů vyplývá, že na abstinenci, respektive konzumaci alkoholu má

vliv sociální tlak a dále například osobní přesvědčení. V druhé části je představen autorčin

kvalitativní výzkum, sestávající z polostrukturovaného rozhovoru a sledování

semispontánních rozhovorů v předem připravené situaci, který si kladl otázky, jaké jsou

reakce sociálního okolí na abstinenty v České republice a jaké strategie používají abstinenti

k odůvodnění své abstinence. Získaná data byla analyzována za pomoci interpretativní

fenomenologické analýzy (IPA) a kódováním na bázi zakotvené teorie. Prezentované

výsledky potvrzují facilitační funkci alkoholu v komunikaci a ukazují několik druhů reakcí

sociálního okolí a strategií abstinentů.

Klíčová slova: abstinence, alkohol, stereotypy, motivy abstinence
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is voluntary abstinence. In its first part facts about

abstinence and alcohol consumption both in Czech Republic and in the world are

presented. It introduces a facilitation role of alcohol, influences and motives for abstinence.

The theories presented in this thesis show that abstinence (or alcohol consumption) is

influenced by social settings, social pressure and personal conviction of an abstainer. The

second part consists of authors qualitative research including semi-structured interview

and observation of semi-spontaneous interviews. The research was focused on reaction of

social surroundings on voluntary abstainers in Czech Republic and on their strategies and

responses. The obtained data were analysed using interpretative phenomenological

analysis (IPA) and coding based on grounded theory. The results presented in this bachelor

thesis confirm the facilitation role of alcohol and show several types of reaction of social

surrounding.

Key words: abstinence, alcohol, stereotypes, abstinence motives
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Úvod

Pro tuto práci jsem si vybrala téma dobrovolné abstinence v prostředí českých

vysokoškolských studentů, absolventů a mladých dospělých. Jelikož se s jevem dobrovolné

abstinence nesetkáváme v české společnosti a zejména u mladých lidí často, rozhodla jsem

se touto oblastí více zabývat. Tento předpoklad je založen na statistikách užívání alkoholu

v České republice, zahraničních výzkumech, které sledovaly roli alkoholu ve společnosti a

reakce s nimiž se abstinenti nejčastěji ve společnosti setkávají. Z těchto výzkumů vyplývá,

že abstinence, pokud nespočívá převážně v nějakém zdravotní důvodu, není brána jako

legitimní volba a společnost si žádá další vysvětlování, což vede k tomu, že si abstinenti tvoří

mnoho strategií pro její zdůvodňování.

Mě konkrétně bude zajímat abstinentova interakce se sociálním okolím, jaké reakce

se objevují na abstinentovo nepití, s jakými reakcemi se respondenti setkali a jaké strategie

odpovědí používají k vysvětlování svého jednání. Nedílnou součástí jsou také motivy

abstinence a vlivy na ni.

Výzkum probíhal ve dvou rovinách. V jedné jsou sledovány reakce skupiny na

abstinenta v nějakém restauračním zařízení a v druhé stěžejní části se věnuji rozhovorům

s abstinenty. Práce je také vhodně doplněna o statistiky a mnou zjištěné údaje jsou dány

do kontrastu s dostupnými daty jak z ČR, tak ze zahraničí.

Ve výběru tématu mě potom utvrzuje i výrok Dr. Csémyho a MUDr. Sovinové, že

„Česká společnost je tradičně velmi tolerantní nejen vůči pravidelnému pití alkoholických

nápojů, ale také vůči excesivnímu pití. Tolerantní normy dospělých utvářejí postoje dětí a

mladých lidí k alkoholu. Ti potom velmi brzy přijímají pití jako normální (rozuměj

společensky schvalovanou) součást sociálních kontaktů a téměř neodmyslitelnou součást

oslav a zábav. Výsledky šetření ukázaly, že dospělí v Čechách vypijí v průměru 14 litrů

alkoholu za rok. (Touto spotřebou se řadí na přední místo evropského žebříčku.) (Csémy &

Sovinová, 2003).“ Proto vidím jako zajímavé a možná trochu kontroverzní podívat se na

opačnou stranu spektra, a to na dobrovolnou abstinenci a reakce sociálního okolí na ni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Abstinence

Alkohol hrál ve společnosti svou roli již v době neolitu, zhruba 4000 let před naším

letopočtem a jeho konzumace provází lidstvo po tisíciletí. Ve všech společnostech se

vyskytuje užívání alkoholu (Pittman & White, 1991). Alkohol je používán jako mocný a

univerzální symbolický nástroj, který konstruuje a ovlivňuje sociální světy. Mezikulturní

studie poukázala na čtyři symbolické kategorie spjaté s užíváním alkoholu (Douglas, 1987).

Ten je užíván jako:

a) Známka, která určuje charakter sociálních situací a událostí.

b) Indikátor sociálního statusu.

c) Ukazatel náklonosti.

d) Ukazatel genderových odlišností.

Výše zmíněné kategorie dokládají význam alkoholu v naší společnosti, rozhodla jsem

se proto v této bakalářské práci podívat jednak na ty, kdo jej nekonzumují – na dobrovolné

abstinenty, a pak také na to, jak danou skutečnost vnímá jejich sociální okolí.

Existuje několik definic abstinence. Ekvivalentem slova abstinence je zdrženlivost a

střídmost. Dle Nešpora a Provazníkové (1999) je abstinence vymezena takto: „Abstinence

– zdrženlivost. V oblasti návykových rizik znamená zdržet se požívání alkoholu, drog nebo

hazardní hry. Příčiny mohou být zdravotní […], morální […] nebo náboženské (Nešpor &

Provazníková, 1999).“ Tyto definice nezahrnují žádné časové hledisko. Naopak Skála (1988)

za abstinující jedince považuje ty, kteří odmítají požití alkoholu v jakémkoliv množství a

nepožili ani kapku alkoholu po dobu nejméně tří let. Johnson, Dinsmore & Hof (2011)

označují za abstinenta toho, kdo v současné době nepožívá alkohol. Na tom můžeme vidět,

že časové hledisko abstinence je značně individuální. Zvolila jsem proto vlastní definici

abstinence. Pro účely mé bakalářské práce za abstinenta považuji osobu, která

nekonzumuje alkohol alespoň 3 měsíce.
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Ve studii HBSC (Inchley et al., n.d.) se ukazuje, že poměrně signifikantní část mládeže

v České republice pravidelně přichází do styku s alkoholem. Lze se domnívat že přístup k

alkoholu formuje postoje k němu v pozdějším životě, ale zároveň i postoje jejich vrstevníků.

Dobrovolná abstinence je taková abstinence, kdy daný jedinec k tomuto jednání

dospěl ze své vůle, abstinence mu nebyla doporučena odborníkem v rámci léčby či

prevence.

2. Alkohol a mladiství

V následující části prezentuji údaje o konzumaci alkoholu mezi dětmi a mládeží na

našem území. Následně je dám do souvislosti se sociálními vlivy.

Studie ESPAD z let 1995, 1999, 2003 dokládají, že osoby mladší 18 let v České

republice požívají alkohol. Konkrétně byla prokázán konzumace alkoholických nápojů na

reprezentativních vzorcích středoškoláků ve věku 16 let (Hibell, 2012). Přehled můžeme

vidět v následující tabulce (Tab. 1). Uváděné hodnoty jsou v %.

Tab. 1 Konzumace alkoholu středoškoláky. Studie ESPAD.

Alkohol za posledních 30 dnů.

Chlapci Dívky Studenti celkem

Rok 1995 1999 2003 1995 1999 2003 1995 1999 2003

Pivo 6x* 26,7 37,4 33,6 6,9 12,1 14,4 17,8 24,1 23,1

Víno 6x* 5,8 6,3 7,8 3,7 7,5 9,4 4,8 7 8,7

Destiláty

6x*

13 15,5 9,7 9,7 10,1 11,4 11,5 12,7 12,6

* znamená ,,a více” nebo ,,a častěji”

Tabulka převzata z Csémy, Ladislav a Hana, Sovinová. 2003. Kouření cigaret a pití alkoholu
v České republice. Praha: Státní zdravotní ústav, 2003. str. 44
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Mezinárodní studie HBSC (Inchley et al., n.d.), která je již po 30 let uskutečňována

pod hlavičkou Světové zdravotnické organizace, podává další informace o zdraví, tělesné a

duševní pohodě, sociálním prostředí a chování ve vztahu ke skupinám 11letých, 13letých a


[…]


bowlingu?

Tam jsi byl! Tam jsme boxovali do toho, toho.
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p: No, jo vidíš, že si mě pamatuješ!

D: Děkanka organizovala nějaký...?

P+B: Jo, No

P: No a bylo to fajn, měl jsi přijít.

D: Mě nepozvala.

P: Jo ty už nejsi vlastně na naší škole elitní humanistický.

D: Elitní

P: Je to pořád Karlovka, má to tu nálepku.

D: To je fakt.

B: To taky nevím jetsli je úplně výhoda někdy.

D: Takže ty řikáš, že jsi studoval na Univerzitě Karlově a nijak jako...

P: A potom takhle jenom pod dechem: FHS (tiše)

[Rozhovor o FHS jménu cca 1 min.]

D: Mám si kdyžtak jít objednat nebo sem přijde?

P: No přišel sem, ale nevím jestli kvůli tobě přijde.

D: Přijde, určitě.

P: Nás bylo víc.

Servírka:

D: Džbánek vody si vezmu. Děkuju:

D: Co?

K: Sis objednal vodu?

P: Nechceš si sednout někam jinam? Třeba ke koním? Támhle, tam jsou přivázaný.

D: Člověk musí přeci zůstat hydratovanej.

P: Ty jsi vostuda tyvole. No od toho je pivko! To ti dodaj kvasnice.

D: No ne, právě čím víc piješ piva, tím víc budeš dehydrovanej.
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P: Tak chodíš víc čůrat. Ale mezitím co vypiješ pivo a vyčůráš se tak budeš dehy... tak budeš

hydratovanej.

D: A pak se.. zejtra ráno...

P: Ne, musíš nonstop pít pivo! Abys nebyl nikdy dehydratovanej.

D: (hraje s ním tuhle hru) Já nevím, já si myslím, že člověk může žít bez piva, když se fakt

jako bude nažit.

P: Dáš si potom pivo, viď? Nebo máš jenom žízeň? Proč si nedáváš?

B: Dyť si dal. Vodu!

P: Jděte do... Nepodporuj ho!

D: Vidíš? Takovou podporu potřebuju.

B: Dyť na tom není nic špatnýho.

K: Petře, xxx se trošku. (ve smyslu uhni, asi nohy pod stolem?)

P: Jo promiň.

P: Barčo, ty znáš nějakej hezkej podnik. Útulnej?

B: Jakoo.. Ty na mě tak koukáš! (smích)

P: Jako hospody a bary v televizi prostě, kde je jen lehké osvětlení, stará rustikální

atmosféra. Šipky. Kulečník.

B: Potřebuješ použít ty balonky, vid?

P: smích: Neee. Já mám ten svůj vysněnej podnik, na kterej jsem ještě nenarazil.

B: Tak začneme chodit na každý sraz někam jinam a najdeme.

P: To by se mi líbilo, kurva. A né: Jdeme do Popáče. Na pár hodin vole. (komickým hláskem)

B: Já jsem ráda, že taky někdo nerad chodí do Popáče, smích.

P: No on je tady jen jeden takovej skřítek, kterej tam rád chodí.

D: Chci vodu, tak jsem si dal vodu.

B: Já jsem totiž dneska Lucce psala, že do Popo asi nepudu. (směju se)
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P: Tak to jsem rád. To je jedinej důvod proč tam nejsme asi.

[00:04:17] D. Možná potom. Ale člověk musí začít úplně hydratovanej.

P: (plácá mě po rameni) Tebe pořád bolí to ramínko? (Mám ho zalepené obrovskou náplastí

čínské medicíny.)

B: Nene. Ale jakoby já tam totiž neslyším, co já říkám, neslyším lidi, jestli něco říkaj.

P: Já taky blbě slyším, to je normální.

B: Ale ne. V tom Popáči je to úplně extrém.

P: Směje se a otáčí se na druhou stranu, kde je D.

D: Prošels vlastně v pohodě? (směrem k Petrovi) O tebe jsem měl největší starost.

P: Proč?

D: Protože jseš jedinej chlap.

P: Hmm, dívky jsou přirozeně retardovaný na to takhle, na ty humanitní vědy.

B: Cože, cože? (směju se)

P: Že jste nastavený takhle na ty humanitní vědy. Přirozeně.

B: ty jsi teda... Gender odborník!

P: Gentleman.

L: Petr dělal OJAK i Historii.

B: Hezky pěkně. Co máš z historie?

P: Skoro dvojku.

B: (tleskám)

D: Ty jsi podváděl vid?

P: No podváděl jsem. Hele ty první dva testy jsem psal vopravdu slušně, tak jak jsem zvyklej,

normálně. Že jsem uměl hovno. A na ten třetí jsem podvedl kantory i sebe. Učil jsem se

normálně. To je nezvyk jak svině. Ty informace, hele, to je zvláštní koncept, jsme uložil do

hlavy tím, že každej den sem kousek jich přečet a oni tam zůstaly. A pak jsem je využil. Proč

to nedělá víc lidí? To mě dycky zajímalo.
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D: Já si myslím, že jsi nechal prázdný test a na roh jsi napsal: „Mám tvojí kočku."

Smějeme se

[debata o Úvodu do historie cca 2 min]

P: Můžu jenom čuchnout?

B: Jo. Můžeš to i ochutnat.

P: Néé. Já no. Přesně. Já víno nesnáším. Portský jakštakš toleruju, ale víno nemusím. Ono

je kyselý hrozně se mi zdá.

B: Todle?

P: Všechny vína. Já jsme si i zvykal na pivo hrozně dlouho. Tak prostě se to budu muset

naučit.

B: Hele já jsem se pivo taky dlouho... jako pivo piju tak 2 roky.

P: A víno piješ jen tak? Od začátku?

B: Hm hm (ano). Jo. (smích)

P: Co blbneš? (směrem ke Kačce)

K: [Následuje rozhovor s Kateřinou o večírku se spolubydlícím - až do konce nahrávky]