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Předložená práce se věnuje zajímavému fenoménu – dobrovolné abstinenci u mladých dospělých.

Toto téma považuji za velice nosné a skýtající velký potenciál. Práce byla do SIS odevzdána

v rozpracovaném stavu a po formální stránce se nachází za hranicí přijatelnosti – je rozházené

formátování textu, odkazy jsou zmatečné a nejsou uvedeny v jednotném formátu, je chybné číslování

kapitol, velké nedostatky jsou i v závěrečném seznamu použitých zdrojů. Budu doufat, že v tomto

stavu byla práce odevzdána omylem.

Díky tomu, že text se nachází v tak nepřehledné podobě, je pro čtenáře poměrně obtížné se v něm

orientovat. V teoretické části autorka poměrně podrobně prezentuje statistiky týkající se užívání

alkoholu mladistvými. U obhajoby by mohlo zaznít, jak to souvisí s vlastním výzkumným cílem.

V dalších částech nabízí obraz abstinence jako jevu, který lze považovat za určitou formu sociální

deviace a abstinující jedinci tudíž mohou být vystaveni sociálnímu tlaku ke změně svého postoje,

potažmo chování. Domnívám se, že tato pasáž by mohla být doplněna o výsledky studií, které se této

problematiky týkají. Důvody abstinence jsou následně sumarizovány a kategorizovány do dvou skupin

– vnější důvody a vnitřně zaměřené důvody. Uniká mi smysl tohoto dělení (v textu s ním dále

pracováno není) a je otazníkem správnost zařazení jednotlivých důvodů (proč by například

doporučení lékaře mělo být vnitřním důvodem a naopak strach důvodem vnějším?). Také mám

technickou připomínku k překladu – slovo „neighbour“ nemusí mít jen význam „soused“, ale také

„bližní, blízký člověk“, což je pro autorčin text relevantní (postoje se přeci mohou utvářet /mimo jiné/

skrze významné druhé, nikoliv skrze to, že bydlí vedle…). Teoretická část pak končí náhle, není

v podstatě formulováno východisko pro vlastní zkoumání.

Cílem empirické části je prozkoumat zkušenosti abstinujících s reakcemi okolí a také porozumět

reakcím sociálního okolí na lidi, kteří dobrovolně abstinují. Výzkumná otázka formulovaná není.

Představení záměru je stručné a také vzhledem k podobě teoretické části pak není jasné, proč

autorka volí jako nástroj sběru dat polostrukturovaný rozhovor s abstinenty kombinovaný se

zúčastněným pozorováním situace, v níž si figurant ve skupině jemu málo známých či neznámých lidí

objedná nealkoholický nápoj. Osnova rozhovoru je představena poměrně zevrubně. Autorka by

mohla u obhajoby zmínit, proč záběr rozhovoru přesahuje výzkumný cíl. V rámci akce Pivo hledající

smysl by možná byla vhodnější, aby autorka poté, co byla označena hanlivě jedním z účastníků,

neotevírala aktivně jiné téma, ale počkala by, jak se situace bude dál přirozeně vyvíjet bez jejího

zásahu.

Rozhovory jsou zpracovány na solidní úrovni, na některých místech se objevuje vcelku povedená

analýza i interpretace. Dle mého názoru si na to mohla autorka troufnout i na dalších místech, kde

analýza zůstává na deskriptivní úrovni. Také bych ocenila, kdyby tématu prožívání reakcí okolí byla

věnována mnohem větší pozornost (co to pro ně znamená, když dochází k náznakům vyloučení ze

společnosti, atp.). Za nejlépe zpracovanou část bakalářské práce považuji diskuzi, která je zpracovaná

přehledně a podrobně.

Chybí analýza zúčastněného pozorování – s poznatky, které prostřednictvím této techniky autorka

získala, se nijak nepracuje. Dalším závažným nedostatkem je – jak jsem z textu pochopila – že

participanti zúčastněného pozorování nedostali k dispozici informovaný souhlas, a to ani ex post (!!).

Což i vzhledem k tomu, že byli nahráváni, považuji za krajně neetické. Bylo by vhodné, kdyby se

k tomu autorka při obhajobě vrátila a svůj postup zdůvodnila (samozřejmě tak, aby toto zdůvodnění

bylo v souladu s etickými principy).

Celkově mám z práce smíšené pocity. Téma je velice zajímavé a považuji za přínosné, pokud se mu

někdo věnuje. Autorčinou silnou stránkou je práce s rozhovory, i když potenciál zůstal ještě zčásti

nevyužit, ale na poměry bakalářské práce odvedla solidní výkon. Slabší je část teoretická, kde není na

některých místech patrná zcela jasná návaznost na vlastní výzkumné počínání. Vzhledem k uvedeným

připomínkám hodnotím práci na hranici přijatelnosti pro obhajobu, konečný výsledek bude záviset na

průběhu obhajoby a usnesení komise.
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